
正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

（単位：円）

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 837 837 0

            研究・調査事業資金受取利息 0 0 0

            試験・教育事業資金受取利息 400 400 0

            退職給付引当資産受取利息 162 148 14

        受取会費

            受取個人会費 103,097,500 102,229,500 868,000

            受取法人会費 42,375,000 42,210,000 165,000

        事業収益

            受取受験料 39,915,000 34,191,000 5,724,000

            受取受講料 11,312,500 12,755,000 -1,442,500

            受取印刷費負担金 5,122,211 5,764,821 -642,610

        受取補助金等

            受取地方公共団体助成金 0 0 0

        雑収益

            受取利息 1,812 1,862 -50

            受取資格証明料 385,000 365,000 20,000

            その他の収益 0 2,000 -2,000

    経常収益計 202,210,422 197,520,568 4,689,854

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0

            給料手当 19,159,917 17,681,565 1,478,352

            賞与引当金繰入額 1,455,182 1,264,150 191,032

            退職給付費用 1,128,127 1,053,742 74,385

            法定福利費 3,206,398 3,210,434 -4,036

            会議費 0 0 0

            旅費交通費 25,717,043 9,355,734 16,361,309

            通信運搬費 2,232,532 2,117,970 114,562

            地代家賃 20,502,817 20,494,258 8,559

            減価償却費 853,974 647,823 206,151

            消耗品費 305,864 78,562 227,302

            新聞図書費 129,231 103,448 25,783

            修繕費 4,759,350 3,365,753 1,393,597

            印刷製本費 4,700,006 5,908,365 -1,208,359

            賃借料 32,033,361 46,676,316 -14,642,955

            諸謝金 23,064,934 22,312,592 752,342

            諸会費 12,712,472 6,548,112 6,164,360

            租税公課 1,607,242 1,183,376 423,866

            支払手数料 16,541,188 11,456,370 5,084,818

            雑費 1,273,563 767,597 505,966

   　事業費合計 171,383,201 154,226,167 17,157,034

科　　　　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増　　減科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 133,332 155,554 -22,222

            給料手当 9,225,144 8,513,345 711,799

            賞与引当金繰入額 700,642 608,666 91,976

            退職給付費用 543,173 507,358 35,815

            法定福利費 1,543,822 1,545,764 -1,942

            会議費 5,307,053 3,249,760 2,057,293

            旅費交通費 124,565 121,982 2,583

            通信運搬費 972,139 918,996 53,143

            地代家賃 12,609,760 12,604,491 5,269

            減価償却費 411,172 311,916 99,256

            消耗品費 2,719,526 2,560,343 159,183

            新聞図書費 141,411 92,580 48,831

            修繕費 2,291,540 1,620,547 670,993

            印刷製本費 227,040 244,475 -17,435

            賃借料 0 0 0

            諸謝金 2,061,022 44,548 2,016,474

            諸会費 135,500 135,500 0

            租税公課 773,858 569,774 204,084

            支払手数料 1,211,546 1,664,867 -453,321

            雑費 99,124 141,100 -41,976

   　管理費合計 41,231,369 35,611,566 5,619,803

    経常費用計 212,614,570 189,837,733 22,776,837

    評価損益等調整前当期経常増減額 -10,404,148 7,682,835 -18,086,983

        特定資産評価損益等 16,693 -4,846 21,539

    評価損益等計 16,693 -4,846 21,539

  当期経常増減額 -10,387,455 7,677,989 -18,065,444

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 0 447,859 -447,859

　　　　　雑損失 0 0 0

　　　　　リース資産除却損 0 0 0

    経常外費用計 0 447,859 -447,859

    当期経常外増減額 0 -447,859 447,859

  当期一般正味財産増減額 -10,387,455 7,230,130 -17,617,585

  一般正味財産期首残高 385,437,540 378,207,410 7,230,130

  一般正味財産期末残高 375,050,085 385,437,540 -10,387,455

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 － － －

  指定正味財産期首残高 － － －

  指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 375,050,085 385,437,540 -10,387,455



正味財産増減計算書内訳表

2023年4月1日から2024年3月31日まで

（単位：円）

公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 820 17 0 0 837

            研究・調査事業資金受取利息 0 0 0 0 0

            試験・教育事業資金受取利息 392 8 0 0 400

            退職給付引当資産受取利息 107 2 53 0 162

        受取会費

            受取個人会費 51,548,750 1,030,975 50,517,775 0 103,097,500

            受取法人会費 21,187,500 423,750 20,763,750 0 42,375,000

        事業収益

            受取受験料 39,116,700 798,300 0 0 39,915,000

            受取受講料 11,086,250 226,250 0 0 11,312,500

            受取印刷費負担金 5,019,767 102,444 0 0 5,122,211

        受取補助金等

            受取地方公共団体助成金 0 0 0 0 0

        雑収益

            受取利息 1,198 25 589 0 1,812

            受取資格証明料 377,300 7,700 0 0 385,000

            その他の収益 0 0 0 0 0

    経常収益計 128,338,784 2,589,471 71,282,167 0 202,210,422

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 0 0

            給料手当 18,762,526 397,391 0 0 19,159,917

            賞与引当金繰入額 1,425,000 30,182 0 0 1,455,182

            退職給付費用 1,104,729 23,398 0 0 1,128,127

            法定福利費 3,139,895 66,503 0 0 3,206,398

            会議費 0 0 0 0 0

            旅費交通費 25,202,702 514,341 0 0 25,717,043

            通信運搬費 2,186,386 46,146 0 0 2,232,532

            地代家賃 20,085,969 416,848 0 0 20,502,817

            減価償却費 836,262 17,712 0 0 853,974

            消耗品費 299,747 6,117 0 0 305,864

            新聞図書費 126,647 2,584 0 0 129,231

            修繕費 4,660,638 98,712 0 0 4,759,350

            印刷製本費 4,606,005 94,001 0 0 4,700,006

            賃借料 31,392,694 640,667 0 0 32,033,361

            諸謝金 22,603,636 461,298 0 0 23,064,934

            諸会費 12,458,224 254,248 0 0 12,712,472

            租税公課 1,573,907 33,335 0 0 1,607,242

            支払手数料 16,209,753 331,435 0 0 16,541,188

            雑費 1,248,092 25,471 0 0 1,273,563

   　事業費合計 167,922,812 3,460,389 0 0 171,383,201

科　　　　　目



（単位：円）

公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 0 0 133,332 0 133,332

            給料手当 0 0 9,225,144 0 9,225,144

            賞与引当金繰入額 0 0 700,642 0 700,642

            退職給付費用 0 0 543,173 0 543,173

            法定福利費 0 0 1,543,822 0 1,543,822

            会議費 0 0 5,307,053 0 5,307,053

            旅費交通費 0 0 124,565 0 124,565

            通信運搬費 0 0 972,139 0 972,139

            地代家賃 0 0 12,609,760 0 12,609,760

            減価償却費 0 0 411,172 0 411,172

            消耗品費 0 0 2,719,526 0 2,719,526

            新聞図書費 0 0 141,411 0 141,411

            修繕費 0 0 2,291,540 0 2,291,540

            印刷製本費 0 0 227,040 0 227,040

            賃借料 0 0 0 0 0

            諸謝金 0 0 2,061,022 0 2,061,022

            諸会費 0 0 135,500 0 135,500

            租税公課 0 0 773,858 0 773,858

            支払手数料 0 0 1,211,546 0 1,211,546

            雑費 0 0 99,124 0 99,124

   　管理費合計 0 0 41,231,369 0 41,231,369

    経常費用計 167,922,812 3,460,389 41,231,369 0 212,614,570

    評価損益等調整前当期経常増減額 -39,584,028 -870,918 30,050,798 0 -10,404,148

        特定資産評価損益等 16,359 334 0 0 16,693

    評価損益等計 16,359 334 0 0 16,693

  当期経常増減額 -39,567,669 -870,584 30,050,798 0 -10,387,455

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 0 0

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 0 0 0 0 0

　　　　　雑損失 0 0 0 0 0

　　　　　リース資産除却損 0 0 0 0 0

    経常外費用計 0 0 0 0 0

    当期経常外増減額 0 0 0 0 0

  当期一般正味財産増減額 -39,567,669 -870,584 30,050,798 0 -10,387,455

  一般正味財産期首残高 385,437,540

  一般正味財産期末残高 375,050,085

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 －

  指定正味財産期首残高 －

  指定正味財産期末残高 －

Ⅲ　正味財産期末残高 375,050,085
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